
BOE núm. 305 Lunes 22 diciembre 2003 10869

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Conservación de fir-

me. Rehabilitación estructural y superficial. N-I
p.k. 9,500 al 18,500. Tramo: Manoteras-San Sebas-
tián de los Reyes». Provincia de Madrid.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 162, de 8 de julio de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 2.165.521,16 A.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 26 de noviembre de 2003.
b) Contratista: Cantera del Vértice, S. A.;

Arción, S. A. Construcciones en UTE.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.719.981,00 A.

Madrid, 2 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,
Alfredo González González.—&55.651.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.
Clave: 32-GI-2900; 51.67/03.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras. Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: 32-GI-2900;

51.67/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Conservación de fir-

me. Refuerzo del firme. N-152, p.k. 107,2 al 120,0,
N-154, p.k. 0,0 al 65,7. Tramos varios». Provincia
de Girona.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 191, de 11 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 10.742.675,81 A.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 26 de noviembre de 2003.
b) Contratista: Luis Batalla, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 7.998.000 A.

Madrid, 2 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,
Alfredo González González.—&55.645.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de concurso.
Clave: 12-O-4760; 54.33/03.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras. Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: 12-O-4760; 54.33/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Autovía A-8 del

Cantábrico. Carretera N-632 de Ribadesella a Luar-
ca por Gijón y Avilés, p.k. 144,000 al 150,000.
Tramo: Cadavedo-Queruas». Provincia de Asturias.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 183, de 1 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 23.612.963,63 A.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 26 de noviembre de 2003.
b) Contratista: Ceyd, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 21.846.713,95 A.

Madrid, 2 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,
Alfredo González González.—&55.648.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.
Clave: 20-CO-3140; 51.49/03.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras. Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: 20-CO-3140;

51.49/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Acondicionamiento.

N-432 de Badajoz a Granada, p.k. 238,1 al 245,2.
Tramo: Cuesta de Matanzas-Cerro Muriano». Pro-
vincia de Córdoba.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 173, de 21 de julio de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 6.636.454,05 A.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 28 de noviembre de 2003.
b) Contratista: EOC de Obras y Servicios, S. A.

y Constructora Hispánica, S.A. en UTE.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 5.066.269,02 A.

Madrid, 3 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,
Alfredo González González.—&55.642.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.
Clave: 19-GR-3520; 51.43/03.

1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras. Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: 19-GR-3520;

51.43/03.

2. Objeto del contrato:
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Variante de Mon-

dújar. Carretera de circunvalación del núcleo urbano
citado, de tipo convencional de longitud apróximada
de 300 metros, así como sus conexiones a la antigua
CN-323 y a la autovía actual. Tramo: Dúrcal-Izbor».
Provincia de Granada.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 162 de 8 de Julio de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 297.913,77 A.

5. Adjudicación:
a) Fecha: 28 de Noviembre de 2003.
b) Contratista: Proyectos Vías, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 224.626,98 A.

Madrid, 3 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras (P.D. Resolución de
4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secretario
General de la Dirección General de Carreteras, Fdo.
Alfredo González González.—55.635.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.
Clave: 33-LU-3120; 51.62/03.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras. Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: 33-LU-3120;

51.62/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Seguridad vial. Enla-

ce de Monforte N-120 de Logroño a Vigo,
p.k. 521,00. Tramo: Monforte de Lemos». Provincia
de Lugo.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 176, de 24 de julio de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 2.642.742,19 A.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 28 de noviembre de 2003.
b) Contratista: Comsa, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 2.015.883,75 A.

Madrid, 3 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,
Alfredo González González.—&55.655.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se anuncia la
adjudicación de obras por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de subasta.
Clave: 23-TO-2760; 51.48/03.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras. Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: 23-TO-2760;

51.48/03.



10870 Lunes 22 diciembre 2003 BOE núm. 305

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: «Variante de Burgui-

llos de Toledo. CN-401 de Madrid a Ciudad Real
por Toledo, p.k. 79,5 al 81,8. Tramo: Burguillos
de Toledo». Provincia de Toledo.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 173, de 21 de julio de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total (euros), 5.482.702,66 A.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 28 de noviembre de 2003.
b) Contratista: Infraestructura Civil, S. A. y

Consultora de Riego, S. A. en UTE.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 4.375.196,72 A.

Madrid, 3 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, BOE de 6-6-1996), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,
Alfredo González González.—&55.654.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de obra, de claves
32-BA-3200 y 34-GI-3130, por el procedi-
miento abierto y forma de adjudicación de
subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): Ver anexo.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n
(esquina P.o Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid-28071.
d) Teléfono: 915 97 64 49.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 10 de enero de 2004.

7. Requisitos específicos del contratista:

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Los licitadores deberán acre-
ditar su solvencia económica, financiera y técnica
por los medios previstos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 20 de enero de 2004.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particu-

lares según las circunstancias de cada licitador. El
envío, en su caso, de las proposiciones por correo,
deberá realizarse de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 80.4 del Reglamento General de la
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.
El telegrama, fax (telefax 915 97 85 88) o e-mail
(plicas-carreterasUmfom.es) prevenido en dicho
artículo se cursará dentro de la fecha y hora límite
fijadas en este anuncio para la recepción de ofertas,
y deberá incluir el número de certificado del envío
hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo
será exigible a aquellos licitadores que en el mismo
expediente presenten proposición aisladamente con
otra u otras empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la
Dirección General de Carreteras.

2. Domicilio: P.o de la Castellana, 67, 7.a plan-
ta, despacho B-738.

3. Localidad y código postal: Madrid-28071.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.o Castellana, 67, 1.a planta,

sala de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 18 de febrero de 2004.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, P.o de la Castellana, 67, 7.a planta, y
Demarcación de Carreteras del Estado en Extre-
madura, Badajoz, referencia: 32-BA-3200 y Cata-
luña, Barcelona, referencia: 34-GI-3130.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario/s de forma proporcional. Importe
máximo estimado: 2.218,69 A.

Madrid, 4 de diciembre de 2003.—El Secretario
de Estado, P. D. (Resolución de 4-6-96, BOE del
6-6-96), el Secretario General de Carreteras, Alfredo
González González.—57.091.

Anexo

Referencia: 32-BA-3200; 51.91/03. Objeto del
contrato: Seguridad vial. Tratamiento superficial.
N-V (a) y N-432, p.k.: Varios. Tramo: Travesía de
Badajoz. Provincia de Badajoz. Presupuesto de lici-
tación: 405.574,13 A. Garantía provisional:
8.111,48 A. Plazo de ejecución: 12 meses. Clasi-
ficación de contratista: G-4, d.

Referencia: 34-GI-3130; 51.88/03. Objeto del con-
trato: Marcas viales. Repintado de marcas viales
en las carreteras. N-II, N-IIa, N-152, N-154, N-156,
N-260, N-260a, acceso N-II y AP-7 (Gerona Sur).
Tramos varios. Provincia de Gerona. Presupuesto
de licitación: 1.715.624,94 A. Garantía provisional:
34.312,50 A. Plazo de ejecución: 24 meses. Cla-
sificación de contratistas: G-5, e.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles, por la que se anuncia la lici-
tación, por el sistema de concurso, del con-
trato de consultoría y asistencia para la
redacción del «Estudio especial para la
supresión de pasos a nivel de muy difícil
eliminación».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras, Dirección General de Ferrocarriles.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Servicio de Contratación.

c) Número de expediente: 200331080.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Contrato de consul-
toría y asistencia para la redacción del «Estudio
especial para la supresión de pasos a nivel de muy
difícil eliminación.

c) Lugar de ejecución: Varias provincias de dis-
tintas Comunidades Autónomas.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega
(meses): Veinticuatro.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 710.526,39.

5. Garantía provisional. 14.210,53 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza de San Juan de la Cruz,
sin número.

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.
e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos

e información: 19 de enero de 2004.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Se acreditará según los medios
previstos en los apartados a), b) y c) del artículo 16
y a), b) y e) del artículo 19 (cláusula 5.a, sobre
número 2 del pliego de cláusulas administrativas
particulares).

Para aquellas empresas no españolas de Estados
miembros de las Comunidades Europeas, se exigirá
la documentación que señalan los artículos 16 y 19
del Real Decreto Legislativo 2/2000.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce
horas del día 27 de enero de 2004, siendo de nueve
a catorce horas los días anteriores a la fecha límite.

b) Documentación a presentar: Según el pliego
de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Servicio de Contratación.
2. Domicilio: Plaza de los Sagrados Corazo-

nes, 7, cuarta planta.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28071.

El envío, en su caso, de las ofertas por correo
a dicha dirección deberá realizarse de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 80 del Reglamento
general de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas (Real Decreto 1098/2001, «Bo-
letín Oficial del Estado» de 26 de octubre). El télex,
fax (91 597 93 42) o telegrama prevenido en dicho
artículo se cursará dentro de la fecha límite fijada
en este anuncio para la admisión de ofertas y deberá
incluir el número del certificado del envío hecho
por correo.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses,
desde la fecha de apertura de las ofertas.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Dirección General de Ferrocarriles
(salón de actos).

b) Domicilio: Plaza de los Sagrados Corazo-
nes, 7, planta baja.

c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 20 de febrero de 2004.
e) Hora: Diez treinta.

10. Otras informaciones. Obtención de informa-
ción técnica: Área de Planificación 1. Teléfono: 91
597 99 69.

11. Gastos de anuncios. Por cuenta del adju-
dicatario.


